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Spørgsmål og svar i denne FAQ er målrettet både EUD/EUX og HTX og tager 
udgangspunkt i den praksis, som i øjeblikket er for brug af skærme i undervisningen på 
HANSENBERG. 
 
Fælles spilleregler for brug af skærme i undervisningen 
Det handler om fællesskab, nærhed og læring 
 
På HANSENBERG stræber vi efter at skabe ro og stabile rammer for det, der virkelig betyder 
noget: Den faglige undervisning og samværet på skolen. 
 
Dette indebærer, at: 

• skærme bruges hensigtsmæssigt og på en sådan måde, at både elever og lærerne oplever, 

alle deltager og er nærværende i undervisningen 

• det er teams/faggrupper, som afgør, hvornår og hvordan skærme må anvendes i 

undervisningen 

• mobiltelefoner slukkes eller sættes på flytilstand, og afleveres og opbevares i mobilkassen i 
lokalet 

• adgangen til forskellige hjemmesider er begrænset. 
 

På HANSENBERG dækker skærme over tablet, computer, TV, mobiltelefon, smartwatch mv. 
 
Denne FAQ svarer forhåbentlig på de fleste af dine spørgsmål.  
 
 

 

Mobilfrihed 
 

 

 
Gælder de fælles spilleregler også for elever i Skoleoplæring? 
 

Ja. 
 

 
 
 



 

 
 

 

 

 
Hvornår skal man aflevere sin mobiltelefon? 
 

Hvis du har din mobiltelefon med i skole, skal den ved timens start sættes i flytilstand eller 
slukkes og afleveres i mobilkassen i lokalet. Du kan få din mobiltelefon igen, når timen er forbi. 
 

 
 

 
Hvordan afleverer jeg min mobiltelefon, hvis jeg kommer for sent? 
 

Du skynder dig blot at lægge din mobiltelefon i mobilkassen i lokalet. 

 

 
Hvad gør jeg, hvis jeg venter et vigtigt opkald fra for eksempel lægen? 
 

• Hvis det er et meget vigtigt opkald, der ikke kan vente til frikvarteret eller efter skole, kan 
du i ekstraordinære tilfælde lave en aftale med din lærer om, at du får lov at beholde din 
mobiltelefon på dig, så du kan tage imod opkaldet i et bestemt tidsrum. 

• Det er op til din lærer at vurdere, om det passer ind i undervisningen, at du får lov til at 
have din mobiltelefon på dig og modtage beskeder i undervisningstiden. 

• Hvis du ofte beder om at få lov til at beholde din mobiltelefon på dig, vil din lærer afklare 
problemstillingen sammen med dig. 

 

 
Hvad nu, hvis jeg har diabetes eller lignende og skal bruge min mobiltelefon for at kunne 
aflæse blodsukker? 
 

• Så har du naturligvis lov til at have din mobiltelefon på dig hele tiden. Det skal du bare 
aftale med din lærer, og det vil fremgå som en note i Studie+. 

• Hvis du bruger mobiltelefonen til andre formål, vil det selvsagt blive sanktioneret i 
henhold til skolens studie- og ordensregler. 

 

 
Hvad nu, hvis jeg føler ubehag ved ikke at have min mobiltelefon på mig? 
 

Det kan måske føles ubehageligt i starten, hvis du er vant til altid at have din mobiltelefon på dig 
og være på sociale medier mv., men efter tilvænning vil ubehaget gå over. 

 

 
Gælder reglerne også for voksne elever over 18 år? 
 

Ja. Undervisningstiden skal være uforstyrret af digitale devices. Derfor skal alle placere deres 
mobiltelefon i mobilkassen i lokalet. 

 

 
Hvad nu, hvis jeg er voksenelev, der har et barn i institution, og institutionens personale 
har brug for at komme i kontakt med mig? 
 

Der er flere muligheder: 

• De får skolens hovednummer – 7932 0100 – som kan tage imod opkald i nødstilfælde. 



 

 
 

 

 

• Du får lov at beholde din egen mobil og instrueres i at sætte den på Fokusfunktion. I 
mobilens indstillinger vælges Fokus – Forstyr ikke – Personer. Her vælger du de 
kontakter – for eksempel børnehaven – der må have lov at kontakte dig. Kun opkald og 
notifikationer herfra kommer igennem. 

 
 
 
 

 
Hvad nu, hvis mine forældre eller andre tætte pårørende skal i kontakt med mig? 
 

• Dine forældre eller andre tætte pårørende kan sende dig en SMS, så kan du ringe 
tilbage, når der er pause. 

• I særlige krise- eller nødstilfælde kan dine forældre eller andre tætte pårørende ringe til 
skolens hovednummer på telefon 7932 0100 – og så vil de herfra få fat i dig. 

 

 
Hvad sker der, hvis jeg ikke afleverer min mobiltelefon – eller på anden måde forsøger at 
omgå reglerne? 
 

Så overtræder du skolens studie- og ordensregler, og du sanktioneres. 

 

 
Tager det ikke meget af vores undervisningstid, at vi skal aflevere mobiltelefonerne? 
 

Det bør kunne overstås hurtigt. Man skal aflevere sin mobiltelefon uden unødig forstyrrelse. 
Forstyrrelser kan betragtes som en overtrædelse af studie- og ordensreglerne. 

 

 
Må jeg bruge smartwatch? 
 

Ja, men uret skal sættes i flytilstand. 

 

 
Hvad nu, hvis jeg skal bruge mobilen til at købe mad i bistroen? 
 

Mobiltelefoner afleveres kun i undervisningstiden, og du kan derfor bruge din mobiltelefon i 
bistroen i pauserne. 

 

 
Hvad nu med at logge ind på Studie+ og Moodle med MitID? 
 

I stedet for dit MitID kan du bruge dit Unilogin brugernavn til Studie+ 
Find vejledning her: https://moodle.hansenberg.dk/mod/page/view.php?id=905262 
og ellers kan du bestille en MitID-kodeviser gratis: MitID kodeviser - MitID 
 
Du kan ikke bruge MitID til at logge på Moodle. 

 
 

 

Internetbegrænsninger 

https://moodle.hansenberg.dk/mod/page/view.php?id=905262
https://www.mitid.dk/kom-i-gang-med-mitid/mitid-identifikationsmidler/mitid-kodeviser/?language=da-dk


 

 
 

 

 

 

 

 
Hvad nu, hvis jeg omgår internetblokeringen? 
 

Det vil være en overtrædelse af skolens studie- og ordensregler – og du sanktioneres. 

 

 
Er det en overtrædelse af reglerne at omgå internetspærringen med for eksempel VPN? 
 

Ja, og der sanktioneres herfor. 

 

 
Kan det blive opdaget, hvis jeg bruger VPN til at omgå internetblokeringen? 
 

Ja. IT-afdelingen kan se IP-adresser og hjemmesider, der tilgås på skolens netværk. 

 
 
 

 
Må jeg internetdele fra min mobiltelefon, selvom den er afleveret? 
 

Nej. Den skal enten være i flytilstand eller slukket. 

 

 
Kan man bruge digitale bøger i undervisningen, når der er lavet internetblokering? 
 

Internetblokeringen indstilles, så den ikke blokerer for digitale bøger. 

 

 
I nogle fag analyserer vi hjemmesider i undervisningen. Hvordan kan vi det, når der er en 
internetblokering? 
 

Internetblokeringen blokerer kun udvalgte kategorier indenfor de fem S’er: sociale medier, spil, 
shopping, sex og streaming. 

 

 
Hvad nu, hvis sociale medier indgår som en del af undervisningen i faget? 
 

Din lærer sørger for, at det kan lade sig gøre.  

 

 
Kan man bruge YouTube i undervisningen? 
 

Ja. 

 

 
Har lærerne fuld adgang til internettet? 
 

Ja. Det giver mulighed for, at din lærer kan inddrage sider i undervisningen, som 
internetblokeringen ellers forhindrer eleverne i at have adgang til. 



 

 
 

 

 

 

 
Går de fælles spilleregler for brug af skærme i undervisningen ikke ud over elevernes 
digitale dannelse? 
 

• Nej. Vi sørger bare for, at vores elever kan holde fokus og koncentrere sig om 
undervisningen, og vi har løbende dialoger om digital dannelse, teknologiforståelse, 
kunstig intelligens – og om, hvordan sociale medier virker og påvirker os. Det er skolens 
Go’ stil online-arrangement et eksempel på. Her sætter vi temaer om blandt andet 
digitale fodspor og digital sikkerhed på dagsordenen for alle nye grundforløbselever på 
både EUD og HTX. Derudover har vi også skolens interne publikation om Digitale 
forstyrrelser. 

• Digital dannelse er også at fravælge brug af digitale devices, når situationen – for 
eksempel undervisningen – oplagt vil profitere af alles nærvær. 

 
 
 
 

 

Kommunikation og sanktioner 
 

 

 
Må skolen juridisk set gerne indføre en mobiltelefonpolitik med de nævnte 
begrænsninger for eleverne? 
 

Skolens skærmpolitik er i overensstemmelse med skolens studie- og ordensregler, som har 
hjemmel i ”Bekendtgørelse om studie- og ordensregler mv. i de gymnasiale uddannelser” og 
”Lov om erhvervsuddannelser”. 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1338 § 1, stk.1  
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/953 §55, stk. 5 

 

 
Hvad sker der, hvis jeg overtræder spillereglerne? 
 

Skolen kan sanktionere overtrædelser med blandt andet skriftlig advarsel og 
bortvisning/overflyttelse fra skolen til en anden skole – jf.: 
https://ipaper.ipapercms.dk/Hansenberg/Elevregler/StudieogordensreglerEUDEUXogHTX11aug
2016/ 

 

 
Har jeg som ordblind adgang til digitale læse- og skriveværktøjer over internettet? 
 

• Adgangen til hjemmesider med hjælpeværktøjer til ordblinde bliver ikke spærret. 
• Der kan være situationer, hvor du som ordblind – eller elev med en lignende diagnose – 

er nødt til at få lov til at bruge din computer for at tage noter, få læst teksten op eller få 
hjælp til stavning. Du skal henvende dig til din lærer, som sørger for, at du får tilladelse til 
at bruge din PC i undervisningen. 

• Prøver, der udleveres på papir, vil blive udleveret til dig digitalt, så du kan anvende læse- 
og skriveteknologi. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1338
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/953
https://ipaper.ipapercms.dk/Hansenberg/Elevregler/StudieogordensreglerEUDEUXogHTX11aug2016/
https://ipaper.ipapercms.dk/Hansenberg/Elevregler/StudieogordensreglerEUDEUXogHTX11aug2016/


 

 
 

 

 

 

 
Hvordan kan jeg tage noter eller tilgå E-bøger, når min computer skal være lukket i løbet 
af undervisningen? 
 

• Din lærer bestemmer, hvornår der må skrives noter på computeren eller læses i E-bøger 
på computeren. Din lærer vil typisk indlægge sekvenser i undervisningen, hvor I får tid til 
at skrive noter ind på computeren, 

• Der kan også skrives noter i hånden på papir. 

 

 
Hvad nu, hvis min mobiltelefon beskadiges eller bliver væk? 
 

HANSENBERG anbefaler, at du eller dine forældre tegner en indboforsikring, der dækker i 
forbindelse med beskadigelse eller bortkomst af din telefon. 

 


